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Данная выпускная квалификационная работа посвящена выявлению и описанию особенностей репрезентации концепта GIFT в рамках англоязычного художественного текста, а также изучению лексико-семантических, семантико-синтаксических и прагма-когнитивных характеристик, с помощью которых данный концепт отображен в английском языковом сознании.

Объектом исследования выступает концепт GIFT в англоязычных художественных текстах.

Предметом исследования является языковая реализация концепта GIFT в англоязычных текстах, отобранных для анализа методом произвольной выборки на основе Британского Национального Корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что
1) обращается к изучению особенностей языковой репрезентации концепта GIFT, который играет роль в коллективном и индивидуальном сознании англоязычного общества и его культуре;
2) способствует дальнейшей детализации параметров базовых элементов англоязычной картины миры, что является основной целью антропоориентированных лингвистических исследований;
3) концепт GIFT анализируется с точки зрения британского и американского английского языка, что, в дальнейшем, поможет в изучении, сопоставлении и разграничении двух основных вариантов английского языка;
4) концепт GIFT анализируется с точки зрения комплексного подхода, а именно, с точки зрения лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного анализов.

Цель выпускной квалификационной работы заключается в многостороннем изучении особенностей реализации концепта GIFT на материале англоязычных текстов.

В данной работе ставятся следующие задачи:
1) рассмотреть термин “концепт” с точки зрения когнитивной лингвистики и лингвокультурологии, а также его классификацию, существующую в современной лингвистике, типологию и методы исследования;
2) рассмотреть понятие “художественный концепт” как один из подвидов концепта;
3) рассмотреть понятие GIFT с точки зрения лингвофилософского и лингволитературного подходов;
4) с помощью дефиниционного анализа определить и проанализировать основные значения лексемы GIFT, отражающие то, что из себя представляет концепт GIFT в английском языковом сознании, выявить ядро и ближнюю периферию лексемы; продемонстрировать различия дефиниций в британских и американских словарях;
5) поэтапно провести лексико-семантический, семантико-синтаксический и прагма-когнитивный анализ языковых средств репрезентации концепта GIFT;
6) описать характеристики лексемы GIFT и его основных семантических значений в контекстах из англоязычных художественных тектов из Британского национального корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка;
7) рассмотреть то, как репрезентируется концепт GIFT с точки зрения гендера и социальной группы участников ситуации с лексемой gift.

При решении поставленных задач применялись следующие методы:
1) метод лингвистического анализа;
2) метод дефиниционного анализа;
3) метод контекстуального анализа;
4) метод лексико-семантического анализа;
5) метод семантико-синтаксического анализа;
6) метод прагма-когнитивного анализа
7) метод сравнительно-сопоставительного анализа.

Теоретической основой исследования послужили работы по когнитивной лингвистике (Н. Д. Арутюнова, З. Д. Попова, И. А. Стернин, Е. С. Кубрякова), лингвокультурологии (Ю. С. Степанов, В. А. Маслова, В. И. Карсику), падежной грамматике (Ч. Филлмор, У. Чейф), синтаксису английского языка (Л. Блумфильд и др.) и положения постструктурализма и философии языка в отношении трактовки языкового знака (Ж. Деррида).

Материалом исследования репрезентации концепта GIFT послужили толковые словари английского языка и 51 текстовый фрагмент англоязычной литературы из Британского национального корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка.

Научная новизна данной работы состоит:
1) в исследовании GIFT в рамках лингвокультурологических аспектов англоязычного общества, то есть в определении того, какое место занимает концепт GIFT в языковом сознании англоязычного общества;
2) в том, что впервые применяется многоуровневый подход к изучению концепта GIFT в двух вариантах английского языка, заключающийся в поэтапном использовании лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного методов анализа;
3) в том, что рассматривается влияние факторов гендера и социальной группы, в которую входят участники ситуаций для реализации концепта GIFT.

Теоретическая значимость данной курсовой работы определяется вкладом в дальнейшее изучение концепта GIFT в рамках лексико-семантических и лингвокультурологических исследований, а также важностью исследования средств реализации культурной и общечеловеческой действительности внутреннего мира человека с учетом толкования понятия GIFT как фрагмент языковой картины мира.

Практическая значимость выпускной квалифицированной работы состоит в возможности применения ее результатов для исследования проблем в области лингвистики и лингвокультурологии, использовании полученных данных в теоретических курсах по лексикологии, семантическому синтаксису, когнитивной лингвистике и английскому языку.

Объем и структура данного исследования: общий объем работы составляет 70 страниц, исследование состоит из введения, двух глав и заключения. К работе прилагается список использованной литературы, список использованных словарей и список источников примеров.
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1.1 Концепт как основной объект исследования в современной лингвистике
Данный раздел теоретической главы посвящен изучению концепта в рамках современной лингвистики, классификации концепта, и методом его изучения. А также, во втором разделе, в рамках исследования будет рассмотрены понятие “художественный концепт” и методы его исследования.
Не существует единого и полноценного определения термина “концепт” и “границы его понимания довольно широки” [Стихарная 2022:97]. Изменение значения концепта зависит от мировоззрения ученых и от того, в какой области лингвистике проводятся исследования, поэтому следует рассмотреть два основных современных направления, изучающие концепт, – когнитивная лингвистика и лингвокульторология. По словам В. И. Карасика, “эти подходы различаются векторами по отношению к индивиду: лингвокогнитивный концепт – это направление от индивидуального сознания к культуре, а лингвокультурный концепт – это направление от культуры к индивидуальному сознанию” [Карасик 2004:97].

[bookmark: _Toc135749451][bookmark: _Toc135749491][bookmark: _Toc135749562][bookmark: _Toc135749814][bookmark: _Toc135749988][bookmark: _Toc135750073][bookmark: _Toc135905410]1.1.1 Концепт в современной когнитивной лингвистике
Как известно, многие гуманитарные науки, в частности лингвистика, обусловлены антропоцентичной парадигмой. Это означает, что во многих исследований объектом является человек. Поэтому, когнитивная лингвистика изучает то, как человеческое сознание познает окружающий мир. Когнитивная лингвистика – это одно из множества направлений лингвистики, которое изучает “язык, как когнитивный механизм, как когнитивный инструмент … играющий роль в репрезентации (кодировании) и трансформации информации” [Кокорина 2019:125].
Основные черты, объект изучения и понятие когнитивной науки, были представлены западными учеными. Г. Миллер охарактеризовал данную науку как “симпозиум по теории информации”. Особое внимание языку уделялось как средству характеристики “языковой картины мира”, поскольку “современная лингвистика изучает язык в его наиболее развитом виде, который изображает людей и их объективную реальность в идеальной форме”[footnoteRef:1] [Abdikalyk 2016:3168]. Следовательно, “любой язык должен изучаться через его носителей, поскольку именно их использование этого языка делает носителей особенными и подчеркивает особенности самого языка” [Abdikalyk 2016:3168]. [1: Здесь и далее приведен авторский перевод статьи с английского на русский язык]

Представители когнитивного направления (Н. Д. Арутюнова, З. Д. Попова, И. А. Стернин, Е. С. Кубрякова и др.) интерпретируют концепт “как единицу оперативного сознания, выступающую как целостное, нерасчлененное отражение факта действительности” [Ангелова 2004:5]. Концепт определяется как нечто моделирующее и обобщающее когнитивную деятельность индивида. Когнитивная лингвистика рассматривают концепт как “комплексную, многомерную мыслительную единицу, которая в процессе когниции способна актуализироваться и объективироваться” [Кокорина 2019:127], что, впоследствии, помогает достичь концептосферы (языковой картины мира). Основой человеческих знаний о мире является “такая единица информации, как понятие, а язык раскрывает и вербализирует то, что человек увидел и понял в окружающем его мире” [Kushmatova 2022:9].
И.А. Стернин интерпретирует концепт как "сложную мыслительную единицу, которая поворачивается разными сторонами в процессе мыслительной деятельности, актуализируя ее различные атрибуты и слои". [Стернин 2000:13]. При этом ученый обращает внимание на то, что “структура концепта очень многослойна и разнообразна, и именно поэтому концептуальная модель не является вечно определенной” [Стернин 2000:13]. Со временем само понятие может претерпевать различные изменения, его содержание может меняться, и то, что было в одном концептуальном слое, по разным причинам может перейти в другой. “Полевая модель концепта З. Д. Поповой и И.А. Стернина выглядит следующим образом: 1) ядро - яркий образ; 2) базовые слои - различные концептуальные знаки; 3) интерпретативное поле, содержащее интерпретации содержания ядра и концептуальных знаков и принадлежащее

[…]

(коллеги, рабочие). Стоит упомянуть, что агентивы, представляющие группу семьи, были женского пола, в то время как агентивы, представляющие группу коллег/рабочих, были представлены мужским полом. Исходя из этого, можно сделать вывод, что в англоязычном представлении (в особенности в художественном тексте) при описании ситуации с лексемой gift социальная роль женщины чаще всего представлены в рамках социальной группы семьи, а социальная роль мужчины в рамках социальной группы, относящейся к работе.
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 Проведя комплексный анализ лексемы gift, репрезентирующую концепт GIFT, можно прийти к следующим выводам:
1) Словарные дефиниции лексемы gift в разных словарях дают разное количество значений, при этом описывая лексему через синонимы (такие как present, talent). Также только в американских словарях выделяется юридическое значение лексемы gift в качестве дарственной;
2) В британском языковом сознании, основываясь на произведениях 90х годов, лексема gift зачастую реализуется с помощью семантических падежей, которые отражают агенс, объект и адресат ситуации. В то время как в американской картине мира, рассматривая произведения 2015-2019 годов, чаще всего используются прилагательные, характеризующие качественную и экономическую составляющие лексемы gift.
3) В данной работе представлены различные семантические роли лексемы gift присущи только в значении present и talent. Однако, рассмотрев контексты, которые не вошли в анализ, можно сказать, что самая частая семантическая роль лексемы – нейтрал (Neutral), поскольку в текстовых фрагментах зачастую идет речь просто о подарке или таланте, и над лексемой не производятся никакие действия;
4) Синтаксические связи словосочетаний с лексемой gift представлены в контекстах только подчинительной и сочинительной. Сама же лексема gift может быть как ядром, так и адъюнктом словосочетания;
5) Проанализировав лексему gift с точки зрения агентивов, входящих в ситуацию, можно отметить, что участниками являются представители обоего пола – женщины (чаще всего) и мужчины, которые представлены личными местоимениями (she/he). Если рассматривать социальные группы, в которые входят женщины и мужчины, то, как и в британской, так и в американской языковой картине мира женщины определяют первичную социальную группу – семью, в которую входят такие слова как family, offspring, anniversary. В том время как мужчины определяют вторичную социальную группу, которая относится к карьере, которая представлена словами colleagues, department, company, personal staff.
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 Понятие GIFT является одним из важных феноменов философии постструктурализма, поэтому, наряду со многими писателями, философы также уделяли место для понятия GIFT в своих работах. Концепт GIFT представляет собой важную роль в формировании англоязычной картины мира. С помощью данного концепта можно также отследить тенденции в определении роли мужчин и женщин в 1990х годах и в современности.
На основе теоретических положений стоит еще раз упомянуть, что концепт может рассматриваться с точки зрения когнитивистики и с точки зрения лингвокультурологии. И два этих подхода различаются “векторами по отношению к индивиду: лингвокогнитивный концепт – это направление от индивидуального сознания к культуре, а лингвокультурный концепт – это направление от культуры к индивидуальному сознанию” [Карасик 2004:97].
На основе практического анализа для комплексного описания особенностей реализации концепта GIFT в английском языковом сознании была проделана работа по объединению лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного подходов.
В разделе с лексико-семантическим подходом были проанализированы дефиниции лексемы gift на основе английских и американских онлайн словарей. Среди словарей были обнаружены различия в количестве дефинициях, а, также, обнаружены случаи, когда только один из четырех словарей представляет дефиницию, которой нет ни в одном другом словаре. На основе словарных дефиниций для дальнейшего анализа были выделены ядерные значения (present, talent) лексемы gift и периферийные (to present, the act of giving).
На основе выбранных материалов из корпусов были проанализированы контексты с лексемой gift в четырёх разных значениях. В первую лексико-семантическую группу входят примеры лексемы с наиболее частотным значением – present с нейтральной, отрицательной и положительной эмоциональной оценкой. Было обнаружено, что лексема с данным значением реализуется с помощью глаголов, семантических ролей, качественных прилагательных (подгруппа a), прилагательных, характеризирующие стоимость подарка (подгруппа b), событий, указывающих на то, по случаю чего дарили подарок (подгруппа c). Во второй лексико-семантической группе были примеры с лексемой gift в значении endowment, которое является вторым по частотности употребления. В ходе анализа было установлено, что лексема в данном значении реализуется зачастую с положительной эмоциональной оценкой с помощью глаголов обладания и прилагательных, характеризирующих качество дара. В третью лексико-семантическую группу были определены примеры, в которых лексема gift меняет части речную принадлежность – глагол (подпункт a), прилагательное (подпункт b, соответственно). В последнюю лексико-семантическую группу были выделены примеры с лексемой в юридическом значении act of giving (которое выделяют только американские онлайн словари).
В разделе с семантико-синтаксическим подходом были проанализированы контексты с точки зрения того, какую семантическую роль играет лексема gift в различных, и с точки зрения синтаксических связей словосочетаний, содержащих в себе компонент gift. Лексема gift может играть различные семантические роли, представленные выше, однако, стоит еще раз упомянуть, что самым частотным является семантическая роль нейтрала, что подразумевает, что над лексемой не производятся никакие действия, и она просто присутствует в ситуации. С точки зрения синтаксических связей, предикативные словосочетания в анализе не обнаружены, только сочинительные и подчинительные (здесь лексема gift может выступать в роли ядра или адъюнкта).
[bookmark: _Toc135749476][bookmark: _Toc135749516][bookmark: _Toc135749584][bookmark: _Toc135749836][bookmark: _Toc135750010][bookmark: _Toc135750095]В разделе с прагма-когнитивным подходом были проанализированы контексты с точки зрения того, как гендер и социальная группа влияет на репрезентацию ситуации с лексемой gift. На основе этого анализа можно сделать вывод, что в англоязычном представлении (и в 90е и в современные годы) роль женщины сводится к семье, а роль мужчины к добыче денег.
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