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к.ф.н. доц. каф. анг. фил. и лингвокультурологии СПбГУ Н.Ф. Щербак о Выпускной Квалификационной Работе бакалавра Шевелевой Александры Сергеевны «ЯЗЫКОВАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ КОНЦЕПТА GIFT в АНГЛОЯЗЫЧНОМ ХУДОЖЕСТВЕННОМ ТЕКСТЕ». Направление 45.03.02 “Лингвистика”
Основная образовательная программа СВ.5126.
“Английский язык”

Работа Александры Шевелевой посвящена изучению концепта GIFT в англоязычном художественном тексте и ставит своей задачей описать и проанализировать художественные тексты, акцентируя внимание языковой реализации концепта. Объектом исследования выступает концепт GIFT в англоязычном художественном тексте. Предметом исследования является языковая объективация концепта GIFT в англоязычных текстах, отобранных для анализа методом произвольной выборки на основе Британского Национального Корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка.
Актуальность данного исследования обусловлена тем, что
1) обращается к изучению особенностей языковой репрезентации концепта GIFT, который играет роль в коллективном и индивидуальном сознании англоязычного сообщества и его культуре;
2) способствует дальнейшей детализации параметров базовых элементов англоязычной картины миры, что является основной целью антропоориентированных лингвистических исследований;
3) концепт GIFT анализируется с точки зрения британского и американского английского языка, что, в дальнейшем, поможет в изучении, сопоставлении и разграничении двух основных вариантов английского языка;
4) концепт GIFT анализируется с точки зрения комплексного подхода, а именно, с точки зрения лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного анализов.
Цель выпускной квалификационной работы заключается в многостороннем изучении особенностей реализации концепта GIFT на материале англоязычных текстов.
Теоретической основой исследования послужили работы по когнитивной лингвистике (Н. Д. Арутюнова, З. Д. Попова, И. А. Стернин, Е. С. Кубрякова), лингвокультурологии (Ю. С. Степанов, В. А. Маслова, В. И. Карсику), падежной грамматике (Ч. Филлмор, У. Чейф), синтаксису английского языка (Л. Блумфильд и др.) и положения постструктурализма и философии языка в отношении трактовки языкового знака (Ж. Деррида).

Материалом исследования репрезентации концепта GIFT послужили толковые словари английского языка и 51 текстовых фрагментов англоязычной литературы из Британского национального корпуса и Корпуса Современного Американского Английского Языка.
Научная новизна данной работы состоит:
1) в исследовании GIFT в рамках лингвокультурологических аспектов англоязычного общества, то есть в определении того, какое место занимает концепт GIFT в языковом сознании англоязычного общества;
2) в том, что впервые применяется многоуровневый подход к изучению концепта GIFT в двух вариантах английского языка, заключающийся в поэтапном использовании лексико-семантического, семантико-синтаксического и прагма-когнитивного методов анализа;
3) описана роль эмоционального параметра при реализации концепта GIFT;
4) рассмотрено влияние факторов гендера и социальной группы, в которую входят участники ситуаций для реализации концепта GIFT.
Теоретическая значимость данной курсовой работы определяется вкладом в дальнейшее изучение концепта GIFT в рамках лексико-семантических и лингвокультурологических исследований, а также важностью исследования средств реализации культурной и общечеловеческой действительности внутреннего мира человека с учетом толкования понятия GIFT как фрагмент языковой картины мира. Практическая значимость выпускной квалифицированной работы состоит в возможности применения ее результатов для исследования проблем в области лингвистики и лингвокультурологии, использовании полученных данных в теоретических курсах по лексикологии, семантическому синтаксису, когнитивной лингвистике и английскому языку.
Текст работы носит системный, последовательный, доказательный характер и демонстрирует несомненную лингвистическую, литературоведческую и философскую эрудицию автора, а постулируемые теоретические положения убедительно подтверждаются конкретными примерами. Язык описания проведенного исследования терминологически корректен и свидетельствует о владении автором соответствующим стилем изложения научных фактов.
Следует отметить, что автор добросовестно и самостоятельно изучает научную литературу, обладает собственным взглядом на проблематику и хорошо ориентируется в современной литературе.
Особо следует отметить добросовестное изучение автором исследовательского материала, подробное изучение корпуса и примеров. Автор легко использует самые новейшие методики, ультра-современный взгляд на языковые проблемы, используя положения французского пост-структурализма, когнитивной лингвистики и когнитивной семантики.
В процессе чтения работы возникают некоторые вопросы, которые не влияют на общее, исключительно положительное впечатление от работы Шевелевой Александра Сергеевны, а инспирированы самой темой.
1) Считаете ли Вы открытия корпусной лингвистики новейшим способом трактовки языковых феноменов?
2) В чем особенность Вашего собственного взгляда на концепт GIFT?
Проверка работы в программе Safe Assign на платформе Blackboard выявила 2 % текстовых совпадений. Ознакомление с характером выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой примеры цитирования и пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования. Таким образом, можно сделать вывод о том, что работа не содержит неправомерных заимствований.
Все вышесказанное позволяет заключить, что выпускная квалификационная работа Шевелевой Александры Сергеевны полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам выпускника магистратуры СПбГУ. Уровень образования: бакалавриат (Направление 45.03.02 «Лингвистика», Основная образовательная программа СВ. 5126 «Английский язык»), а автор ее заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики и самой высокой положительной оценки.

к.ф.н., доц. [image: ыыы] Н.Ф.Щербак
25. 05. 2023
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Щербак Нина Феликсовна______________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«25» мая 2023 г. Н. Щербак_________ _____[image: ыыы]
Подпись

image1.png